[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2025 № 67

с.Балтай

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции
в учреждениях культуры Балтайского
муниципального района на 2025-2026 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» , защиты прав и свобод человека от проявлений коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупционных факторов и пресечения коррупционных действий, а также повышения правовой культуры граждан, их информированности о коррупционных правонарушениях и способах противодействия им, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в учреждениях культуры Балтайского муниципального района на 2025-2026 годы, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

И.о. главы Балтайского
муниципального района                                                         Н.В.Глазкова

	Приложение
к распоряжению администрации
Балтайского муниципального района
от 19.02.2025    №67

ПЛАН
 мероприятий по противодействию коррупции
в учреждениях культуры Балтайского муниципального района
  на 2025-2026 годы

№ п/п

Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственные
за исполнение
ФИО
	Отметка
об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение инструктажей и разъяснительной работы по предупреждению коррупции в учреждениях культуры Балтайского муниципального района, в том числе по следующим темам:
- формирование у работников отрицательного отношения к коррупции, предание гласности каждого установленного факта коррупции в учреждении;
- формирование негативного отношения работников к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей;
- недопущение работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Ежеквартально
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	2.
	Проведение проверок в случае получения информации о фактах обращения к работникам учреждения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и направление материалов проверок в органы прокуратуры и иные федеральные государственные органы
	в течение
2025-2026 гг.
(в случаях выявления подобных фактов)
	Отдел культуры
администрации Балтайского муниципального района

	3.
	Обеспечение работы телефона доверия для обращения граждан по фактам коррупционной направленности в сфере культуры района
	в течение
2025-2026 гг.
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района

	4.
	Ознакомление вновь принимаемых работников с законодательством о противодействии коррупции и локальными актами учреждения
	в течение
2025-2026 гг.
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	5.
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, органами прокуратуры, иными государственными органами и организациями
	в течение
2025-2026 гг.
(по мере необходимости)
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	6.
	Внедрение в учреждении процедуры информирования работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов.
	в течение
2025-2026 гг.
(в случаях выявления подобных фактов)
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	7.
	Проведение периодической оценки коррупционных рисков, в целях выявления сфер деятельности учреждения, наиболее подверженных таким рискам
	Ежеквартально
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	8.
	Проведение обучающих мероприятий по вопросам противодействия коррупции в учреждениях культуры, распространение среди работников учреждения методических рекомендаций, памяток и иных информационных материалов по вопросам противодействия коррупции
	Ежеквартально
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	9.
	Размещение в помещениях, занимаемых учреждением социальной рекламы, направленной на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения работников учреждения
	В течение
2025-2026 гг.
(по мере
необходимости)
	Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

	10.
	Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних антикоррупционных процедур и стандартов поведения
	Постоянно
в течение
2025-2026 гг.
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района Директор МБУК МЦКС
Директор МБУ ДО ДШИ
Директор МБУК МЦБС

Верно: начальник отдела  делопроизводства
             администрации  Балтайского
   муниципального района                                                  А.В. Паксютова

image1.png